
MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ/PA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

PROCESSO LICITATÓRIO PE-004-
PMO/2024

Às 09:02:00 horas do dia 26 de Setembro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: A presente licitação, objetiva a

contratação de empresa especializada de sinalização viária para prestação de serviços de manutenção corretiva da rede de sinalização semafórica no
Município de Oriximiná, incluindo o fornecimento de materiais e a disponibilização de equipamentos e de pessoal especializado para a perfeita execução

dos serviços, em consonância de quantidades e especificações constantes no Anexo I do Instrumento Convocatório.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e

pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA 20.254.625/0001-97 Microempresa

REFLETIVA SERVICO DE SINALIZACAO VISUAL LTDA 04.496.182/0001-94 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

93574 W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA 20254625000197 SERVIÇO SERVIÇO R$ 178.956,74 Classificada --

186 REFLETIVA SERVICO DE SINALIZACAO VISUAL LTDA 04496182000194 SERVIÇO SERVIÇO R$ 177.622,36 Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA 20.254.625/0001-97 R$ 178.956,74 24/09/2024 16:35:52 Classificado

REFLETIVA SERVICO DE SINALIZACAO VISUAL LTDA 04.496.182/0001-94 R$ 177.622,36 25/09/2024 15:03:49 Classificado

W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA 20.254.625/0001-97 R$ 177.622,35 26/09/2024 09:07:24 Manual

W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA 20.254.625/0001-97 R$ 159.860,00 26/09/2024 09:30:39 Fechado



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/09/2024

09:04:20

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/09/2024

09:04:28

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 26/09/2024

09:17:30

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:19:28. Boa sorte!

Sistema 26/09/2024

09:19:30

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 26/09/2024

09:27:18

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 07 minutos e 47 segundos.

Sistema 26/09/2024

09:28:10

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 26/09/2024

09:33:13

Prazo encerrado para lance fechado no LOTE 1.

Sistema 26/09/2024

09:35:01

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 26/09/2024

09:45:02

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 26/09/2024

09:45:37

A proposta do fornecedor W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA do LOTE - 1, foi ACEITA pelo valor de R$159.860,00.

Sistema 26/09/2024

09:45:45

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer

esse o momento para se manifestar.

Sistema 26/09/2024

09:55:46

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 26/09/2024

13:27:23

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor W.T. ARAUJO

SERVICOS LTDA-20.254.625/0001-97 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA -20.254.625/0001-97 venceu o LOTE -1 pelo valor de R$159.860,00.

Sistema 26/09/2024

13:27:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer

esse o momento para se manifestar.

Sistema 26/09/2024

13:37:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 26/09/2024

13:40:51

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: Boa tarde Senhores licitantes informamos que chegamos ao final desta sessão,

agradeço a todos os interessados presentes neste Pregão Eletrônico. Peço que fiquem atentos ao vosso e-mail para eventuais

convocações para assinatura dos contratos. .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA 20.254.625/0001-97 R$ 159.860,00

2º REFLETIVA SERVICO DE SINALIZACAO VISUAL LTDA 04.496.182/0001-94 R$ 177.622,36

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 93574 1 W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA 20254625000197 26/09/2024 09:28:10 26/09/2024 09:33:10

Não Ofertou 186 1 REFLETIVA SERVICO DE SINALIZACAO VISUAL LTDA 04496182000194 26/09/2024 09:28:10 26/09/2024 09:33:10



Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/09/2024

09:02:00

Bom dia! Senhores licitantes, eu Jeferson Oliveira pregoeiro responsável por este certame, estou iniciando os procedimentos relativos a

este Pregão Eletrônico, desde já agradeço a presença de todos e peço-lhes que acompanhem este pregão até o seu desfecho, pois
conforme determina o Edital, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo

ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Pregoeiro 26/09/2024

09:02:19

Algumas considerações para repassar a vossas senhorias, principalmente no que se refere a formulação dos lances com

responsabilidade, para evitar impulsos de mera competição, atente-se para o local de entrega dos produtos/serviço (localização do
Município). Importa orientar também, que suas ações e omissões praticadas no sistema, são de sua inteira responsabilidade, cuja

incidência em algumas das condutas dispostas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII, do Art. 155, da Lei nº 14.133/21, podem resultar em
impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública direta e indireta do ente federativo do órgão sancionador por até 03 anos.

Outro ponto de importante elucidação, a título de orientação inicial aos senhores, refere-se às hipóteses de desclassificação das
propostas, que poderão ocorrer se apresentarem vícios insanáveis, preços INEXEQUÍVEIS ou se permanecerem acima do orçamento

estimado, desobedecerem às especificações técnicas e quaisquer outras exigências do edital. Ademais, deixo claro que qualquer
orientação prestada na sessão pública não elide a responsabilidade do licitante de conhecer a Lei e o edital, afinal, a ignorância da lei não

justifica a falta do seu cumprimento, nem isenta as pessoas das sanções nela estabelecidas. Todas essas orientações prestadas aqui,
além de evidenciar zelo e comprometimento com a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, podem mitigar problemas

decorrentes dos atos dos licitantes, assim como subsidiar eventual sanção por condutas irregulares. Isto posto, farei a conferência das
propostas inseridas no Sistema. Por favor, aguardem. Em seguida, iniciaremos a fase de lances e lhes desejo boa sorte.

Sistema 26/09/2024
09:04:28

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:04:28

Pregoeiro 26/09/2024
09:34:52

Senhores licitantes, daremos início agora ao processo de negociação vide Art. 61 § 1 e 2, com os melhores colocados de cada item,
visando a economicidade desta administração peço que todos analisem a possibilidade de uma queda nos preços.

Pregoeiro 26/09/2024
09:57:49

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 26/09/2024 10:00:00hs até o dia 26/09/2024 12:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA.

Pregoeiro 26/09/2024
09:58:40

Fornecedor W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA, está aberto o prazo para o envio dos documentos habilitatórios.

Sistema 26/09/2024
09:59:50

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

Sistema 26/09/2024
10:43:54

O fornecedor W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_1727358233.zip no habilitanet.

Pregoeiro 26/09/2024
10:51:59

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 26/09/2024 10:55:00hs até o dia 26/09/2024 12:55:00hs para o(s) fornecedor(es):

W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA.

Sistema 26/09/2024
10:52:56

O fornecedor W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR 10_9_3_proposta_de_precos_final_1727358775.pdf no habilitanet.

Sistema 26/09/2024
12:00:02

O prazo para o fornecedor W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Sistema 26/09/2024
12:55:02

O prazo para o fornecedor W.T. ARAUJO SERVICOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:40:51 horas do dia 26 de Setembro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Jeferson Augusto Nascimento de Oliveira
Pregoeiro(a) Oficial

Eli Gualberto Teixeira
Equipe de Apoio



Autenticação: 62E8176FE5309C035D3F2C8A82229969

Marlon Barreto Valério
Equipe de Apoio


		2024-09-27T10:41:31-0300
	JEFERSON AUGUSTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA:00311914284


		2024-09-27T10:54:36-0300
	JOSE WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA:01737265508




